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Ageéncia de DARI 2015

Residus de INTRODUCCIO
@l Catalunya

A través de les Declaracions anuals de residus industrials (DARI) s'obté la informacid sobre la produccid i la gestid dels
residus provinents de les industries de Catalunya. El balang de dades que es presenta en l'actual document s'ha extret de
dades tancades en data 16 de juny de 2016.

L'explotacid de les dades estadistiques de les DARI presentades es realitza diferenciant la informacié d'aquelles
empreses inscrites al registre de productors que realitzen serveis ambientals (gestors de residus i depuradores) de les
indUstries amb activitat de producci6 industrial (industries).

D'acord amb aixo, les dades de generacié de residus industrials presentades en aquest document corresponen als residus
declarats per les industries inscrites en el Registre de Productors de Residus de Catalunya amb obligacié de declarar-los
anualment®.

*Les activitats incloses en el Registre de Productors segons la classificacié CCAE-2009 corresponen a la secci6 B:
industries extractives, seccid C: indlstries manufactureres, seccié D:subministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire
condicionat i, secci6 E : subministrament d'aigua; activitats de sanejament, gestio de residus i descontaminacid , i altres
centres no productors de residus industrials que generin més de 10 tones de residus especials.
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Agé!‘lCla o [ ELS PRODUCTORS DARI 2015
Residus de

@Bl Catalunya DE RESIDUS INDUSTRIALS

A 2015 al Registre de productors de residus industrials de Catalunya hi havia inscrites 17.476 empreses. Els productors de residus industrials* han de
presentar anualment la DARI que aporta informacid sobre els residus generats per cada centre de produccid industrial.

Va haver una forta disminucié d'empreses inscrites en el Registre de Productors de Residus Industrials l'any 20102013 degut a que es va fer una
actualitzacid de les dades.

Empreses inscrites en el Registre de Productors de Residus Industrials
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*Les activitats incloses en el Registre de Productors segons la classificacié CCAE-2009 corresponen a la seccid B: industries extractives, secci
C: inddstries manufactureres, seccié D:subministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat i, seccid E : subministrament d'aigua;
activitats de sanejament, gestid de residus i descontaminacid , i altres centres no productors de residus industrials que generin més de 10 tones
de residus especials.
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Agencia de DADES DE PRESENTACIO DE LA

® 53?':,%?132 DECLARACIG ANUAL DE RESIDUS INDUSTRIALS

TOTALITAT D'EMPRESES INSCRITES AL REGISTRE DE PRODUCTORS

16.472
han de presentar DARI de productors

presentar DAR

14.260 il
‘ DARI presentades i revisades ‘ O

1 3 .73 1 indL'lStrieS, gestors en proves, gestor municipals o

altres gestors que han presentat la

en la seva majoria y
y declaracié de productors

Les dades estadistiques que es presenten en aquest document s’han calculat a partir de les 13.731 declaracions,
corresponents a les industries , presentades i revisades fins el 16 de juny de 2016.
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Ageéncia de . . DARI 2015
Rgsidus de EVOLUCIO DE LA PRESENTACIO

@l Catalunya

En data 16 de juny de 2016 s’han

1 de gener Inici periode presentacié 0 0,0% 0,0% presentat i revisat 14.260
31 de gener - 1.106 7.8% 6,7% declaracions de residus industrials
28 de febrer = 3.901 19,6% 23,7% que equivalen al 81,6 % dels
31d Final period tacié 12.586 60,9% 76,4% .,

e mar¢ Inal periode presentacio (1] (] prOdUCtorS amb 0bl|gaC|0 de
30 d'abril . 13.492 6,4% 81,9% la decl 5 id
31 de maig ) - 6,6% 87.6% presentar la declaracid de residus

industrials.
16 de juny Tancament dades *14260 -1,2% 86,6%
(16 juny)

*comptabilitzades només declaracions revisades en el moment de tancament de les dades.

Nam.
Declaracions
25.000
20.000 \
20-28 gener Recordatori inici termini presentacié aprox. 15.000 correus electronics = 17.476
7-11 de marg Recordatori finalitzacié termini legal aprox. 11.500 correus electronics L5000 14.260
13-15 abril Avis requeriment final termini legal aprox. 4.000 correus electronics
10.000
21 d'abril Tramesa del requeriment 3.444 cartes certificades
5.000
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ : : ‘
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
=>=EMPRESES INSCRITES AL REGISTRE DE PRODUCTORS DECLARACIONS PRESENTADES( REVISADES AL TANCAMENT)
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Agencia de FORMAT DE PRESENTACIO DE LA BN

s Egi'ad,ﬂsng'g DECLARACIG ANUAL DE RESIDUS INDUSTRIALS

La presentacid de la declaracié a través del programa telematic va anar augmentat progressivament des
de la seva implantacid, fins esdevenir la opcié majoritaria un cop es van eliminar els diferents formats de
presentacio al 2010.
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Ageéncia de DARI 2015
Residus de ELS RESIDUS DE L'ACTIVITAT INDUSTRIAL

@l Catalunya

L'any 2015, a Catalunya la generacié de residus de 'activitat industrial’ es situa en un total de 3,6" milions de tones de
residus. (Generacio de les 14.260 empreses amb DARI)

Relacié entre nombre de declaracions presentades i quantitat de residus declarats Relacié entre quantitat de residus declarats per declaracié presentada
Mt/any tones/any
- 20.000
350,0 +
50 -+ 19.000
300,0 +
18.000 ! 264
0 258 248 253 251 250
, 17.000 250,0 +
16.000
3,0 200,0 +
15.000
14.000 1500 +
2,0
13.000 100,0 +
1,0 12.000 Decl
50,0 +
11.000
0.0 10.000 0,0 : : : : ;
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010 2011 2012 2013 2014 2015

- . “indicador Tn/centre productor
i milions de tones declarades ==@==num declaracions / P

L'activitat industrial, segons la classificacié CCAE-2009, inclou la seccié B: indUstries extractives, secci6 C: industries manufactureres, seccié D:subministrament d'energia
eléctrica, gas, vapor i aire condicionat i, seccid E : subministrament d'aigua; activitats de sanejament, gestid de residus i descontaminacié , i altres centres no productors de
residus industrials que generin més de 10 tones de residus especials.
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Agéencia de GESTIG DE RESIDUS DARI 2015

Residus de
& Catalunya DE L'ACTIVITAT INDUSTRIAL

La via de gesti6 principal dels residus de l'activitat industrial és la valoritzacié. Representa el 78,2 % de la gestid, si es
té en compte tant la valoritzacid en origen, la gestié de residus com a subproductes, la valoritzacié material externai la
valoritzacid energetica.

La disposicid representa el 20,8% de la gestid dels residus de l'activitat industrial.

Nota: A la deposicié controlada estan comptabilitzades 243 mil tones de residus ( 40 mil t perillosos i 203 no perillosos) declarades a gestié a
través d'un Centre de Recollida i Transferéncia ( T62) i segons l'informat a la declaracid el 44% d'aquest posteriorment van a valoritzar com
desti final.

U ARG PERILLGS NO PERILLGS TOTAL GENERAL
(milers Tn) (milers Tn) (milers Tn)

Valoritzaci6 en origen 118 3,3%
Valoritzacid externa 1 66 2.328 2.494 69,8%
Valoritzacié com a subproducte 14 146 160 4,5%
Subtotal valoritzacié material 206 2.565 2.771 77,6%
Valorltzacm energetlca 0,6%
Deposmlo controlada 472 526 14, 7%
Incineracié 32 3 35 1,0%
F|S|cqu|m|c 109 181 5,1%
-EE
Emmagatzematge 30 0, 8%
Gestid insuficient 0 1 1 0,0%
Gestid no especificada 0,2%
-Im_
tora, | 4100 3160 3.570]

Residus de I'activitat industrial que inclouen alguns residus de depuradores i gestors provinents de
l'activitat industrial.
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Agencia de

Residus de
@l Catalunya

GESTIO DE RESIDUS

DARI 2015

DE L'ACTIVITAT INDUSTRIAL

La via de gestio principal dels residus de l'activitat industrial és la valoritzacid. Representa el 78,2% de la gesti6.
La disposicid representa el 20,8% de la gestio dels residus de l'activitat industrial.

DARI 2015

H Incineracid
u Deposicié controlada 1,0% F-QiB
14,7% 5,1%

= Altres gestions
1,0%

Generacid
3,6 Mt
residus

\

H Valoritzacié

Valoritzacié
com a o
subproducte Valontzapm
6% energética
1%
' = Valoritzacié en
origen
4%
Valoritzacid
externa
89%

DARI 2014
1 Deposicié controlada " Incg:;zcié = F-QiB
4,4%

m Altres gestions

Generacid
3,6 Mt residus

= Valoritzacié com m Valoritzacié
a subproducte energeética

6,0% 0,9%
m Valoritzaci6 en

origen
3,5%

® Valoritzacié

 Valoritzacié
externa
87,7%

Residus de I'activitat industrial que inclouen alguns residus de depuradores i gestors provinents de l'activitat industrial.
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Agencia de GENERACIO DE RESIDUS PER ACTIVITAT DARI 2013

Residus de
@l Catalunya

- . . . . , TOTAL GENERAT
Les activitats industrials que generen més residus son les DESCRIPCIO ACTIVITAT INDUSTRIAL (mllersTn) “

del sector agroalimentari, el sector metal-ldrgic aixi com
les industries quimiques i les del paper.

INDUSTRIAL

Industries alimentaries, begudes i tabac 25,5%
Metal-lurgia; fabricacié de productes basics de ferro, acer,
ferroaliatges i productes metal.lics

Industries quimiques, de productes farmaceéutics, cautxd i
.. , . ., 1 16,
Les activitats s’han agrupat segons la classificacié 9 |t it s 59 6,5%

d'estadistiques europees 2010.

10 799 22,4%

Industries del paper, arts grafiques i reproduccié de suports

6 . 386 10,8%
enregistrats

1 Fabric?ci‘é d.e maquinaria, equips informatics, eléctrics, 378 10,6%

= Depuradores i activitats dew Altres < 1,5 % electronics i de transport
descontaminacié 4% 9 Fabricacid d'altres productes minerals no metal-lics 148 41%
2% 16 Altres serveis 90 2,5%
) Textil, calgat i pell 14 Depuradoresi activitats de descontaminacio 61 1,7%
- A‘”esz-ﬁ;/f”e's 2% 4 Textil, calcat i pell 59 1,7%
= Fabricaci6 d'altres productes Altres<1.5 % 55 41%
minerals no metal-lics TOTAL 3.570 100%

4% NGmero CCAE: Agrupament dels CNAE, segons seccié 8.1.1 del Reglament (UE) num. 849/2010 de la Comissié de

27 de setembre de 2010 (excepte numero 16, que comprén els nimeros 16,17,18i 19 del reglament).

Percentatges calculats a partir del total generat.

B Fabricacié de maquinaria, equips 8 ¢ S

informatics, eléctrics, electronics i
de transport

1% B Inddstries alimentaries,

begudes i tabac

Generacio

3,6 Mt

B Metal-ldrgia; fabricacié de productes
basics de ferro, acer, ferroaliatges i
productes metal.lics

= Industries del paper, arts grafiques i
reproducci6 de suports enregistrats
1%

22%
B |nddstries quimiques, de productes
farmacéutics, cautxd i matéries
plastiques
16% *Activitats amb menys d'un 1,5% de residus generats: Fabricacié de mobles, altres industries manufactureres; reparacid i

instal.laci6; Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i esparteria; Subministrament d'energia eléctrica,
gas, vapor i aire; Industries extractives; Activitats de recollida, tractament i eliminacid de residus; activitats de

Generalitat de Catalunya valoritzacid; Coqueries i refinacié del petroli; Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca.

. Departament de Territori
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Ageéncia de
Residus de
Catalunya

L'11,5% dels residus generats son residus perillosos (0,4 milions de
tones). Les activitats industrials que generen més residus especials sén les
industries del sector quimic i farmacéutic seguides de les del sector
metal-ldrgic.

Percentatge de residus perillosos per activitat

B |ndistries del paper, arts
grafiques i reproduccié de
suports enregistrats
2%

Atres < 1,5 %
0

B Fabricacié de maquinaria,
equips informatics, eléctrics,

electronics i de transport Brq
4% u | 'rld}lstrles
quimiques, de
= Altres serveis productes

farmaceutics,
cautxd i matéries
plastiques

¥ nddstries alimentaries,
begudes i tabac
. residus

perillosos
0,4 Mt

B Metal-ldrgia; fabricacio de
productes basics de ferro,
acer, ferroaliatges i productes
metal.lics
18%

*Activitats amb menys d'un 2% de residus especials: Fabricacié de mobles, altres industries manufactureres;
reparacid i instal-laci6; Coqueries i refinacié del petroli ; Subministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire
condicionat ; Textil, calgat i pell ; Activitats de recollida, tractament i eliminacié de residus; activitats de valoritzacid;
Depuradores i activitats de descontaminacié; Fabricacid d'altres productes minerals no metal-lics Fabricacié d'altres
productes minerals no metal-lics ; Industries extractives; Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i
esparteria; Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca.

N Generalitat de Catalunya
Ul Departament de Territori
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DARI 2015

RESIDUS ESPECIALS | NO ESPECIALS PER
ACTIVITAT INDUSTRIAL

EL 88,5% dels residus generats sén residus no perillosos (3,2
milions de tones) provinents principalment del sector agroalimentari, el
sector metal-ldrgici el sector paperer.

Percentatge de residus no perillosos per activitat
Textil, calgat i pell
2%

= Depuradores i activitats de
descontaminacié Atres < 1,5 %
2% 4%

o Altres serveis

2%

Fabricacié d'altres productes
minerals no metal-lics

"  Inddstries
alimentaries,

residus no begudes i tabac

perillosos

3,2 Mt

®  Fabricacié de maquinaria,
equips informatics, eléctrics,
electronics i de transport

B Metal-lirgia; fabricacié de
productes basics de ferro, acer,
ferroaliatges i productes
metal.lics
23%

B Industries quimiques, de
productes farmacéutics, cautxt
i matéries plastiques
1%

H Industries del paper, arts
grafiques i reproduccié de
suports enregistrats
12%

*Activitats amb menys d'un 1,5% de residus no especials: Fabricacié de mobles, altres industries
manufactureres; reparacid i instal-laci6; IndUstria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i esparteria;
Subministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat; Industries extractives; Activitats de
recollida, tractament i eliminacié de residus; activitats de valoritzacid; Coqueries i refinacié del petroli;
Agricultura, ramaderia, silviculturai pesca.



Agencia de VALORITZACIG DE RESIDUS PER DAR( 2015

Residus de
& Catalunya ACTIVITAT INDUSTRIAL

TOTAL GENERAT | VALORITZACIO | % VALORITZACIO/

DESCRIPCIQ ACTIVITAT INDUSTRIAL

Les activitats industrials que valoritzen més residus sén les indUstries (milers Tn) (milersTn) | GENERACIO TOTAL
agroalimentaries, les metal-lirgiques, les de fabricacié de maquinaria 3 Inddstries alimentaries, beudes | tabac 912 805 88.2%
i les del paper. Adrgia; fabricaci6 asi
pap 10 Metal l}:rgla, f.abncamo de produc'tes basics de ferro, acer, 799 722 90.4%
ferroaliatges i productes metal.lics
Les activitats s’han agrupat segons la classificacié d'estadistiques g [T L G R e G e, 378 334 88.3%
electronics i de transport
europees 2010. Industries del paper, arts grafiques i reproduccié de suports
6 ; e x 386 329 85,2%
enregistrats
™ Depuradores i activitats dem Altres <1.5 % 8 Indu:c)t.rles q\um"nques, de productes farmaceutics, cautxd i 591 299 506%
descontaminacié % matéries plastiques
2% 9 Fabricacid d'altres productes minerals no metal-lics 148 102 69,0%
Textil, calt;at i peu 16 Altres serveis 87 50 58,0%
= Altres serveis 2% Altres< 1,5 % 266 151 56,8%

2%

TOTAL 3.567 2.792
™ Fabricacid d'altres productes
minerals no metal-lics

4%

Numero CCAE: Agrupament dels CNAE, segons secci6 8.1.1 del Reglament (UE) num. 849/2010 de la Comissié de 27 de setembre
de 2010 (excepte numero 16, que compreén els nimeros 16,17,18i 19 del reglament).

™ Fabricacié de maquinaria, equips
informatics, eléctrics, electronics i
de transport

1% B |ndistries alimentaries,

begudes i tabac

Generacio

3,6 Mt

B Metal-ldrgia; fabricacié de productes
basics de ferro, acer, ferroaliatges i
productes metal.lics
22%

= Industries del paper, arts grafiques i
reproducci6 de suports enregistrats
1

B |ndustries quimiques, de productes
farmaceutics, cautxd i matéries

plajgg/:es
*Activitats amb menys d'un 1,5 % de residus valoritzats: Depuradores i activitats de descontaminacid; Textil, calgat i pell; Fabricacio
de mobles, altres industries manufactureres; reparacié i instal-laci6; Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i
esparteria; Subministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat; Activitats de recollida, tractament i eliminacié de
Generalitat de Catalunya residus; activitats de valoritzaci6 ; Activitats de recollida, tractament i eliminacié de residus; activitats de valoritzacié; Coqueries i
. Departament de Territori refinacié del petroli; Industries extractives; Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca.
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Ageéncia de RESIDUS DE L'ACTIVITAT INDUSTRIAL DARI 2015

e Residus de DECLARATS SEGONS CLASSIFICACIO
Catalunya ESTADISTICA EUROPEA

CRU NI B Y N

NOPERILLGS | PERILLOS TOTAL

( milers T) (milers T) GENERAL % GENERACIG

CATEGORIES (ANNEX 1) REGLAMENT 2150/2002

Produccid de residus classificats ! Dissolventsusats 123 123 3.4%

2 Residus acids, alcalins o salins 0 16 16 0,5%

d'acord amb l'annex | del 3 Residus acids, alcalins o salins 30 0 30 0,8%

4 Olis usats 13 0 13 0,4%

Reglament europeu 2150/2002 5 Residus quimics 0 85 85 2,4%

6  Residus quimics 143 0 143 4,0%

7  Llots d'efluents industrials 0 141 141 3,9%

8  Llots d'efluents industrials 26 0 26 0.7%

11 Residus sanitaris i biologics 0 1 1 0,0%

12 Residus sanitaris i biologics 18 0 18 0,5%

13 Residus metallics ferris 0 280 280 7,8%

14 Residus metallics, no ferris 0 8 8 0.2%

15 Residus metal-lics, ferris i no ferris mesclats 0 253 253 7,1%

16 Residus de vidre 0 50 50 1,4%

18 Residus de paper i cartré 0 319 319 8,9%

19 Residus de cautxu 0 1 1 0,0%

20 Residus plastics 0 93 93 2,6%

21 Residus de fusta 0 99 99 2,8%

22 Residus de fusta 1 0 1 0,0%

23  Residus teéxtils 0 24 25 0,7%

24 Residus que contenen PCB 0 0 0 0,0%

25 Equips rebutjats (excepte vehicles rebutjats i residus de piles i acumuladors) 0 5 5 0,1%

26 Equips rebutjats (excepte vehicles rebutjats i residus de piles i acumuladors) 2 0 2 0,1%

27 \Vehicles rebutjats 0 0 0 0,0%

28 Vehicles rebutjats 2 0 2 0,0%

29 Residus de piles i acumuladors 0 0 0 0,0%

30 Residus de piles i acumuladors 4 0 4 0,1%

31 Residus animals i de productes alimentaris mesclats 0 580 581 16,3%

32 Residus vegetals 0 3 S 0,1%

33 Excrements, orina i fems 0 17 17 0,5%

34  Residus domestics i similars 0 165 165 4,6%

35 Materials mesclats i no diferenciats 0 171 171 4,8%

36 Materials mesclats i no diferenciats 5 0 3 0,1%

37 Residus de separacié 0 23 23 0,6%

38 Residus de separacid 0 0 0 0,0%

39 Llots comuns 0 264 264 7,4%

40 Residus minerals de construcci6 i demolicid 0 144 144 4,0%

41 Residus minerals de construccié i demolicid 0 0 0 0,0%

42 Altres residus minerals 0 101 101 2,8%

43 Altres residus minerals 2 0 2 0,1%

44  Residus de combusti6 0 316 316 8,9%

N : 45 Residus de combusti6 41 0 41 1,2%

Generalitat de Catalunya 47 Sols 2 0 2 0.0%

U Depa rtament de Terrnorl 50 Residus minerals de tractament de residus i residus estabilitzats 0 0 0 0,0%
l Soste n I bl ‘ "a‘ 51 Residus minerals de tractament de residus i residus estabilitzats 0 0 0

0,0%
Lo | 40l 3160 35700 100%]



Agencia de ) DARI 2015
Residus de GENERACIO DE RESIDUS PERILLOSSOS | NO

& Catalunya PERILLOSSOS SEGONS CODI EUROPEU DE RESIDUS

1 residus de la prospecci6, extraccié de mines i canteres i tractaments fisics i quimics de minerals 0 14 14 0,4%
2 residus de l'agricultura, horticultura, aquicultura, silvicultura, caca i pesca; residus de la preparacié i elaboraci6 d'aliments 0 759 759 21,3%
3 residus de la transformacié de la fusta i de la produccid de taulers i mobles, pasta de paper, paper i cartré 1 127 128 3,6%
4 residus de les industries del cuir, de la pell i del textil 1 42 43 1,2%
5 residus de la refinacié del petroli, purificacié del gas natural i tractament pirolitic del carbé 0 0 0 0,0%
6 residus de processos quimics inorganics 12 60 72 2,0%
7 residus de processos quimics organics 201 102 304 8,5%
8 residus de la fabricaci6, formulaci6, distribucid i utilitzaci6 (ffdu) de revestiments (pintures, vernissos i esmalts vitris), 14 13 27 0.8%
adhesius, segellants i tintes d'impressio '

9 residus de la indUstria fotografica 1 0 1 0,0%
10 residus de processos térmics 41 474 515 14,4%
1 residus del tractament quimic de superficie i del recobriment de metalls i altres materials; residus de la hidrometal-lirgia 26 14 40 11%

no férria '
12 residus de 'emmotllament i tractament fisic i mecanic de superficie de metalls i plastics 8 319 327 9.2%
13 residus d'olis i de combustibles liquids (excepte olis comestibles i els dels capitols 05,12 i19) 15 0 15 0,4%
14 residus de dissolvents, refrigerants i propel-lents organics (excepte els capitols 07 i 08) 5 0 5 0,1%
15 residus fi'envasos; absorbents, draps de neteja; materials de filtracié i roba de proteccid no especificats en cap altra 32 71 103 2.9%
categoria
16 residus no especificats en cap altre capitol de la llista 24 47 71 2,0%
17 residus de la construccié i demolicié (inclosa la terra excavada de zones contaminades) 3 187 190 5,3%
18 residus de serveis médics o veterinaris o d'investigacié associada (llevat dels residus de cuina i de restaurant no procedents 21 1 22 0.6%
directament de la prestacié d'assisténcia sanitaria) '
19 residus de les instal-lacions per al tractament de residus, de les plantes externes de tractament d'aiglies residuals i de la 3 78 81 2.3%
preparacié d'aigua per a consum huma i d'aigua per a Us industrial '
20 residus municipals (residus domestics i residus assimilables procedents dels comercos, industries i institucions), incloses ) 851 853 23.9%

les fraccions recollides de manera selectiva

Percentatges calculats sobre el total generat.

' N Generalitat de Catalunya
Y Departament de Territori

| Sostenibilitat



DARI 2015

Agencia de GENERACIO DE RESIDUS PERILLOSSOS | NO

Residus de
) Catalunya PERILLOSSOS SEGONS CODI EUROPEU DE RESIDUS

La major part de residus industrials declarats, i segons classificacié pel codi europeu de residus CER, sén principalment els del grup 20: residus
municipals, i els del grup 2: residus de l'agricultura, horticultura, aquicultura, silvicultura, caca o pesca, residus de la preparacid i elaboracié d'aliments.
El grup CER que suma més residus perillosos és el 7: residus de processos quimics organics.

milers de tones

900
800
700
600
500
400
300

200

oAl ol B D Hal

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Residus perillés 0 0 1 1 0 12 201 14 1 41 26 8 15 5 32 24 3 21 3 2
Hresidus no perillés| 14 759 127 42 0 60 102 13 0 474 14 319 0 0 71 47 187 1 78 851

Generalitat de Catalunya
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Agencia de EVOLUCIO DE LA GESTIO DE RESIDUS DE

Residus de :
& Catalunya L'ACTIVITAT INDUSTRIAL A CATALUNYA

Evolucid de la generacid de residus de l'activitat industrial i el seus tractaments

DEPOSICIG GENERACIO ' . .y .
TIPUS TRACTAMENT VALORITZACIO NTRO INCINERACIG F-QiB ALTRES GESTIONS o L'any 2015 la valoritzacio de residus
2009 3.224 637 71 15 28 4.076 amb un 78,2% dels residus tractats
__ __ _ _ _ _ __ continua sent la gestid principal
2011 3.079 615 72 118 29 3.913 g P pat.
2012 2.817 601 70 108 22 3.619
2013 2.864 262 32 150 2 3.629 La deposicié controlada representa el
2014 2.848 546 34 159 19 3.606 0 ., ]
2015 2.792 526 35 181 36 3570 14,7% de la gestid dels residus.

Quantitats expressades en milers de tones.

3.500.000
3.000.000
2009
2.500.000 2010
2.000.000 2011
2012
1.500.000
2013
1.000.000 2014
500.000 2015
0
VALORITZACIO DEPOSICIO INCINERACIO F-QiB ALTRES GESTIONS
CONTROLADA

Generalitat de Catalunya
. Departament de Territori
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Ageéencia de
Residus de
Catalunya

TIPUS TRACTAMENT 2009 %
Valoritzacid 3.224 74,4%
Deposicié controlada 637 18,7%
Incineracid 71 2,3%
F-QiB 115 3,4%

1,3%

Altres gestions
o 4175 I e I

Percentatges calculats sobre el total generat.

2010
3.228
671
74
127

EVOLUCIO DE LA GESTIO DE RESIDUS DE
L'ACTIVITAT INDUSTRIAL A CATALUNYA

% 2011 % 2012 % 2013 % 2014 %
74,4% 3.079 79,1% 2.817 78,2% 2.864 78,7% 2.848 78,5%
18,7% 615 15,6% 601 16,3% 562 15,7% 546 15,7%
2,3% 72 1,7% 70 1,8% 32 1,8% 34 0,9%
3,4% 118 2,8% 108 31% 150 3,0% 159 4,3%

1,3% 29 0,7% 22 0,7% 0,6%

SI9lS

5500

4500

3500 -

2500 -

1500 -

500 -

2009

2012 2013 2014

2015

-500

= Valoritzacié

u D Generalitat de Catalunya
Departament de Territori
| Sostenibilitat

m Deposicid controlada

® Incineracié “F-QiB = Altres gestions

Ogeneraci6 (T)

DARI 2015

2015 %
2.792 78,2%
526 14,7%
35 1,0%
181 5,1%
1,0%

AT I T I TN N TS I T A




Agéncia de DARI 2015
Residus de RESIDUS DE L'ACTIVITAT INDUSTRIAL

@l Catalunya

CRU NI B Y N

. o . . . ) T NOMBRE PERILLOS NO PERILLGS TOTAL GENERAT
Residus de I'activitat industrial que inclouen alguns residus de depuradores i gestors D'EMPRESES (milers T) (m|lersT) (m|lersT)

provinents de l'activitat industrial. Alt Camp 164 4 2,5%
Empreses amb perfil Industria (on s’inclouen industries, serveis i empreses amb activitat Alt Emporda 266 ! 15 17 0,5%
industrial que ofereixen algun procés de gestié de forma secundaria). ::: E‘:":ﬂes 54031 13 “‘; 182 g'm
Percentatges calculats sobre el total generat. Alta R?bagorga 10 0 0 1 u:u%
Anoia 360 5 100 105 2,9%

Bages 622 4 115 119 3,3%

Baix Camp 267 10 71 81 2,3%

Baix Ebre 135 1 63 64 1,8%

Baix Emporda 236 1 17 18 0,5%

Baix Llobregat 1.443 34 295 329 9.2%

Baix Penedés 136 3 41 44 1,2%

Barcelonés 1.344 21 207 228 6,4%

Bergueda 117 0 8 8 0,2%

Cerdanya 29 0 1 1 0,0%

Conca de Barbera 83 1 21 23 0,6%

Garraf 98 1 15 17 0,5%

Garrigues 94 0 32 33 0,9%

Garrotxa 287 2 60 62 1,7%

Girongs 309 16 71 87 2,4%

Maresme 679 30 61 91 2,6%

Moianés 52 0 1 1 0,3%

Montsia 160 1 59 60 1,7%

Noguera 115 0 16 16 0,4%

Osona 695 6 132 138 3,9%

Pallars Jussa 44 0 0 0 0,0%

Pallars Sobira 17 0 0 0 0,0%

Pla de 'Estany 136 4 27 31 0,9%

Pla d'Urgell 108 1 61 61 1,7%

Priorat 145 0 12 12 0,3%

Ribera d'Ebre 79 1 63 64 1,8%

Ripollés 109 1 20 21 0,6%

Segarra 49 1 75 77 2,2%

Segria 350 2 67 69 1,9%

Selva 357 4 94 98 2,8%

Solsonés 42 0 7 8 0,2%

Tarragonés 280 51 82 132 3,7%

Terra Alta 83 0 15 16 0,4%

~ . Urgell 96 1 18 18 0,5%
Generalitat de Catalunya Val d'Aran 9 0 0 0 0,0%
Depanament de Territori Vallés Occidental 2.326 98 752 850 23,8%

| Sostenibilitat Vallés Oriental 1.256 313 8,8%
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Agencia de NOMBRE D’EMPRESES QUE PRESENTEN PAREZG15

Residus de .
®Hl Catalunya DECLARACIO PER COMARCA

AN S NOMBRE D'EMPRESES
iy PER COMARCA (2015)

== : At
2 Ripolies =5t k> Efmporda’:

T Garcta - AV

S5

Beruedd T W

'L Girones

- B
= Emporta
Nocuers B
YT
Yt
Sognia ' /
; DARIS 2015. Nombre
Y d'empreses
All
Carp L Rax 0-50(8)
Haix TAITagO0ES 050-100 (7)
. Camp ( b
) 101 -500 (19)
Baix 501 - 1000 (4)
£
1001 -2326 (4)
Mantsia

f ‘;, Generalitat de Catalunya Empreses amb perfil Industria (on s'inclouen inddstries, serveis i empreses amb activitat industrial que

% Departament de Territori ofereixen algun procés de gestid de forma secundaria) amb declaracid presentada i revisada .
| Sostenibilitat


http://www.instamaps.cat/geocatweb/visor.html?businessid=176a4cd4d21e0c931cf0aa8326779c41&id=34619178&title=Nombre-dempreses-i--especials&3D=false

Agencia de RESIDUS DE ‘ACTIVITAT INDUSTRIAL DARI 2013

Residus de

Ariege

QUANTITATS TOTALS
e e (MILERS T) DE
RESIDUS PER
COMARCA (2015)

DARIS 15. Rl totals
(milers t)

0-2(5)
02-20(11)
020 -40 (4)
040 - 100 (13)

100 - 300 (6)

300 -850 (3)

Residus de I'activitat industrial que inclouen alguns residus de depuradores i gestors provinents de I'activitat industrial.
Empreses amb perfil Industria (on s’inclouen industries, serveis i empreses amb activitat industrial que ofereixen algun
procés de gestio de forma secundaria).

N Generalitat de Catalunya
Ul Departament de Territori
| Sostenibilitat


http://www.instamaps.cat/geocatweb/visor.html?businessid=9caddfaa6d65edc7719c9e379f4d51e0&id=34619178&title=totals-comarcals&3D=false
http://www.instamaps.cat/geocatweb/visor.html?businessid=c355e2bd60dc73859416a3d43ecd4b64&id=34619178&title=VOLUM-TOTAL-COMARCA&3D=true

Agencia de PROPORCIO DE RESIDUS PERILLOSOS DARLZ01S
Residus de

® Catalunya RESPECTE AL DECLARAT A CADA COMARCA

Les comarques amb més residus perillosos respecte als generats per comarca son les que concentren més
activitat quimica i farmaceutica.

PERCENTATGE DE
s i RESIDUS PERILLOSOS
PER COMARCA (2015)

Daris 2015 % RI Especials
(nombre comarques)

. 0-999 (34)
. 10-19.99 (5)

D 20-2999 (1)

l:] 30-383(2)

I Genarajitat da Catal a A les comarques amb menys de 5 milers de tones no es mostra el percentatge de residus perillosos i no perillosos, ja que no és
| \aeneral e aluny representatiu i pot portar a confusid.
UlY Departament de Territori P potp 4

| Sostenibilitat


http://www.instamaps.cat/geocatweb/visor.html?businessid=761bedcc73cef6c7da0c60dba4817c6a&id=34619178&title=especom&3D=false

Agencia de RESIDUS DE L'ACTIVITAT INDUSTRIAL 5T ANE

Residus de )
& Catalunya PER DEMARCACIO

CRU NI B Y N

—
W , QUANTITATS
(MILEBS .n DE PERILLGS | NOPERILLGS [TOTAL GENERAT
BESIDUS FENARCASENS (milers T) (milers T) (milers T) )
DE;MMTS PEB Barcelona 290 1.697 1.987 55,7%
DEMAB%‘IQ Girona 29 304 333 9,3%
Catalunya Central 15 373 389 10,9%
Camp de Tarragona 68 312 380 10,6%
Terres de l'Ebre 3 200 203 5.7%
56) Lleida 5 268 273 7.7%
203 (5) | Alt Pirineu i Aran 0 5 5 0,1%
e | ltotAL | 410 3160 ] 3570 | 100% |

333(@)

380 (5)

389 (6)

E0EEEE

1987 (7)

Residus de I'activitat industrial que inclouen alguns residus de depuradores i gestors provinents de I'activitat industrial.
Empreses amb perfil Industria (on s’inclouen industries, serveis i empreses amb activitat industrial que ofereixen algun procés de gestié de forma secundaria).

) Generalitat de Catalunya
\lZ Departament de Territori
| Sostenibilitat


http://www.instamaps.cat/geocatweb/visor.html?businessid=52d17d34f7a77a717ea556013d91ed48&id=34619178&title=DARIS-15-RESIDUS-INDUSTRIALS-TOTALS-per-demarcaci&3D=false

DARI 2015

Agencia de VARIACIO EN LA GENERACIO DE

Residus de
# Catalunya RESIDUS RESPECTE LANY 2008

GENERACIG TOTAL milers T ' Variacio Variacié interanual
interanual acummulada
La generacio de residus a partir de 2008 5.087 - -
l'any 2008 ha disminuit un 29,8 %. 2L AL Sl clecl
2010 4.128 1,3% -18,9%
. . 2011 3.913 -5,2% -23,1%
A partir de l'any 2010, hi ha hagut el
d l 5 d ¥ 2012 3.619 -7,5% -28,8%
'escezns en la ge.nerauo e residus 013 3629 - -
€s mes progressiu. 2014 3.606 -0,6% -29,1%

2015 3.570 -1,0% -29,8%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
5%
0% -
0,0%
-5%
-10%
-15%
-20%
_19’90/0 -1 8,90/0
-25% 23,1%
-30%
-28,8% -28,7% -29,1% -29,8%
-35%
GENERACIG TOTAL

Generalitat de Catalunya
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Ageéncia de VARIACIO EN LA GESTIO DE RESIDUS RESPECTE DARI 2015

Residus de L'ANY 2008
@l Catalunya

VALORITZACIG Variacié Variaci6 interanual DEPOSICIO| CONTRO milers T . Variacié Variacié interanual
interanual acummulada interanual acummulada
- = 950 - =

2008 3.783 2008

2009 3.224 -14,8% -14,8% 2009 637 -32,9% -32,9%
2010 3.228 0,1% -14,7% 2010 671 5,4% -29,3%
2011 3.079 -4,6% -18,6% 2011 615 -8,4% -35,2%
2012 2.817 -8,5% -25,5% 2012 601 -2,2% -36,7%
2013 2.864 1,6% -24,3% 2013 562 -6,6% -40,8%
2014 2.848 -0,5% -24,7% 2014 546 -2,8% -42,5%

2015 2792 20 IETT 2015 526 3,6% -44,6%

INCINERACIO milers T . Variacié Variacid interanual
interanual acummulada

2008 117 173 - -
2009 71 -39,4% -39,4% 175 -33,5%

2010 74 5.3% -36,2% 127 10,4%

2011 72 -3,5% -38,5% 118 -7,2%

2012 70 -3,2% -40,4% 108 -8,1%

2013 32 -53,8% -72,5% 150 38,0%

2014 34 5,1% -71,1% 159 6,4%

2015 35 3,9% -69,9% 181 13,6%

interanual acummulada
64 - _

2008

2009 29 -54,6% -54,6%
2010 26 -9,9% -59,1%
2011 29 8,7% -55,5%
2012 22 -21,5% -65,1%
2013 22 -4,0% -66,5%
2014 19 -11,7% -70,4%
2015 36 91,2%

Generalitat de Catalunya Observacions: A partir de la Dari 2013 es va acordar que els residus gestionats al tractament T24 es
% Departament de Territori comptabilitzarien al procés fisicoquimic i no al d'incineracid, com es feia anteriorment. Per aquest motiu s'observa

| Sostenibilitat un increment del procés fisicoquimic i una disminucid de [ ‘incineracic.



Ageéncia de VARIACIO EN LA GESTIO DE RESIDUS RESPECTE DARI 2015

Residus de L'ANY 2008
@l Catalunya

(4

Variacio interanual
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

~{=VALORITZACIO

—®—DEPOSICIO CONTROLADA

== |NCINERACIO

F-QiB

=== ALTRES GESTIONS

|
o
o
=S

I Y T B T |

L4

Variacio interanual acumulada

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
20% - —
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' == VALORITZACIO
=@—DEPOSICIO CONTROLADA

== INCINERACIO

F-QiB
=== ALTRES GESTIONS

) Generalitat de Catalunya Observacions: A partir de la Dari 2013 es va acordar que els residus gestionats al tractament T24 es
L% Departament de Territori comptabilitzarien al procés fisicoquimic i no al d'incineracid, com es feia anteriorment. Per aquest motiu s'observa
| Sostenibilitat un increment del procés fisicoquimic i una disminucid de [ ‘incineracic.



Agencia de DARI 2015
Residus de CONCLUSIONS

@l Catalunya

™

1

|

|

5 A

Durant l'any 2015 es produeix una certa estabilitzacié en les quantitats de residus declarats per les industries respecte de l'any anterior. No
obstant aquesta estabilitzacié, trobem particularitats quan analitzem el detall de les dades aportades per les industries.

Esmentem a continuacié alguns dels aspectes a considerar:

« Alguns gestors o gestors amb activitat principal de productor que encara feien DARI de productors i s’han incorporat a la realitzacié de la DARI de
gestors (com per exemple Unidn Industrial Paperera que ha generat 60 mil tones, o Barcelona Cartonboard amb 44 mil tones generades no
comptabilitzades a la DARI ).

« Noves empreses extractives que declaren els residus de terresi llots com emmagatzemats.

«Canvi de la normativa que afecta als residus carnis, amb l'aplicacié del Decret 15/2010 (de distribucié de funcions en matéria de subproductes
animals no destinats al consum huma) alguns dels residus carnis declarats fins a l'any 2013 han deixat de ser residus.

«Tancament d'empreses importants com a conseqiiéncia del context economic desfavorable, produint-se en alguns cassos augment dels residus en el
moment de executar-se el desmantellament de la industria.

«Canvi de gestid de residus com a productes en casos concrets, derivat de diferents canvis en la normativa europea (p. ex fi de condicié de residu).

Generalitat de Catalunya
Departament de Territori
| Sostenibilitat





